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ON SUOMELLE onni, että Nobe-
lin palkinnot jakaa läntinen naa-
purimme, ei itäinen.

Neuvostoliitto ei olisi koskaan 
myöntänyt maailman arvoste-
tuinta tiedepalkintoa tutkijalle, 
joka vihasi kotikunnaidensa ryös-
täjää ja arvosteli vuosikymmenet 
maansa johtoa itänöyristelystä.

Ajat muuttuivat, Artturi I. Virta-
nen ei.

”Mie en ota ryssiä vastaan”, oli 
nobelistin linjana loppuun asti, 
kuten dosentti Touko Perko kuvaa 
teoksessaan Mies, liekki ja unelma.

Mukaansatempaava elämä-
kerta on juhlavuoden kunnianosoitus Suomen biokemian isälle, joka 
syntyi Viipurissa 120 vuotta sitten ja sai kemian Nobelin palkinnon Tuk-
holmassa 70 vuotta sitten.

MIKÄ TEKI juuri Virtasen työstä Nobelin arvoisen?
Virtanen uskoi lujasti tieteeseen ihmiskunnan hyvinvoinnin edistä-

jänä. Hän oli poikkeuksellisen lahjakas, innostunut, kunnianhimoinen 
ja uuttera; aikansa nero, jonka oivallukset paransivat suoraan kansakun-
nan ravitsemusta ja terveyttä.

Työnantajaltaan Valiolta nuori tohtori sai käyttöönsä resurssit, joista 
nykytutkijat voivat vain uneksia. Kun rahaa tarvittiin lisää, avuksi raken-
nettiin uusi kansallinen tutkimuslaitos.

Siinä missä Virtasen välit itään olivat hyiset, suhteet länteen olivat 
loistavat. Opintomatkoillaan hän ammensi arvokasta tietoa ja loi kestä-
vät yhteydet alan huippututkijoihin, tärkeimpänä heistä ruotsalaiseen 
nobelistiin ja Nobel-vaikuttajaan Hans von Euleriin.

Maailmanpoliittinen tilanne ja Virtasen maine suoraan sanojana saat-
toivat osaltaan vaikuttaa siihen, että palkitsemisvuosi oli juuri 1945.

TAMMIKUINEN VERILÖYLY Charlie Hebdon toimituksessa ja murhia 
seurannut keskustelu sananvapaudesta tekee kirjasta entistä ajankoh-
taisemman.

Virtanen käytti arkailematta oikeuttaan sanoa, mitä ajattelee. Itse-
sensuurin aikaan istumattomat puheet tärvelivät hänen välinsä kahteen 
presidenttiin ja tekivät nobelistista korkean tason kiusanteon kohteen.

Nobel-juhlallisuudetkin peruttiin Virtasen lauottua mielipiteitään 
ruotsalaiselle medialle.

Urho Kekkosella oli valtakaudellaan riesanaan myös muita suorasuita, 
yhtenä heistä pilapiirtäjä Kari Suomalainen, jonka klassikkopiirrosta  
Volgan lauttureista vuodelta 1958 presidentti pyysi julkisesti anteeksi.

Raivostumisen sijasta presidentin olisi kannattanut olla kritisoijilleen 
kiitollinen.

Virtanen ja Suomalainen sanoivat ääneen sen, mitä moni ajatteli. Kan-
san syvien rivien tulkkeina he pakottivat poliittisen johdon katsomaan 
peiliin ja perustelemaan valintojaan myös itselleen.

Se taito uhkaa kadota niiltä, joilla on paljon valtaa ja lähipiirissään 
vain myötäilijöitä.
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Mie olen Virtanen


